
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  104  DEL 27-11-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED ADEGUAMENTO 

FUNZIONALE DI VIA CROCETTA E DEL TRATTO DI COLLEGAMENTO TRA LA 

VIA DEL CIMITERO ED IL PIAZZALE DEL PESO PUBBLICO. INCARICO DI 

COORDINATORE PER LA SICUREZZAIN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN 

FASE DI ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE FATTURA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO CHE 

- con deliberazione di G.C. n° 22 del 01.06.2013 è stato approvato il programma triennale 

delle Opere Pubbliche 2013/2015 all’interno del quale è inserito il relativo elenco annuale 

2013, in cui è stata prevista la realizzazione degli interventi di manutenzione 

straordinaria ed adeguamento funzionale di via Crocetta e del tratto di collegamento tra 

la via del cimitero ed il piazzale del peso pubblico; 

- con deliberazione C.C. n. 16 del 21.09.2013 è stato approvato il bilancio di previsione 2013 

e pluriennale 2013-2015, nel cui ambito è stato previsto lo stanziamento inerente ai 

lavori di che trattasi; 

- con determinazione ufficio tecnico n. 64 del 19/09/2012 è stato affidato l’incarico per la 

redazione dei rilievi, planimetrie, progetto preliminare, definitivo, esecutivo, direzione e 

contabilità dei lavori descritti in narrativa, al Geom. Delconti Massimo, con studio a 

Bellinzago Novarese in Via A. Antonelli n. 1; 

 

VISTA la propria determinazione n° 104 del 31.12.2013 con la quale è stata prenotata la spesa 

presunta di € 200.000,00 per la realizzazione dell’opera in oggetto all’intervento n° 

2.08.01.01/3110.04 finanziato con i proventi di cui alla L.R. 24/2002; 

 

RICHIAMATA la determinazione ufficio tecnico n. 106 del 31.12.2013 di affidamento incarico 

professionale al geom. Stefano Casulini, con studio a Cavaglietto in Via IV Novembre 2, per 

l’assunzione del ruolo di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di 

esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale di via Crocetta e 

del tratto di collegamento tra la via del cimitero ed il piazzale del peso pubblico (CUP  

I67H13001250004- CIG   58295118A7), per una spesa di € 1.430,00 oltre contributi 

previdenziali 4% e IVA 22%; 

 



 

CONSIDERATO che l’incarico è stato regolarmente eseguito e portato a termine, nell’ambito 

della spesa preventivata e dell’impegno assunto; 

 

VISTA la fattura n. FATTPA 1_15 del 20.11.2015 di € 915,92 Iva e contributi compresi, emessa 

dal geom. Stefano Casulini a conclusione dell’incarico affidato con determinazione n. 106/2013; 

 

DATO ATTO che il contributo previdenziale dei geometri è aumentato  dal 4% al 5% pertanto 

si rende necessario integrare l’impegno di spesa n. 237.01.02 SRP 2013 sull’intervento n. 

2.08.01.01/3110.04 assunto a favore del Geom. Casulini Stefano al fine di poter liquidare la 

maggiore spesa; 

 

VISTO l’attestato di regolarità contributiva in data 23.11.2015 e valido 120 giorni dal rilascio; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 107 del  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 

VISTO il Decreto del Sindaco di Barengo di nomina del responsabile del servizio tecnico 

comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di integrare l’impegno di spesa n° 237.01.02 RP 2013 sull’intervento n. 2.08.01.01/3110.04 

per € 8,73 in conseguenza dell’aumento del contributo previdenziale dei geometri che è 

passato dal 4% al 5%; 

 

2. liquidare, per le motivazioni indicate in narrativa, la fattura n. FATTPA 1_15 del 

20.11.2015 di € 915,92 Iva e contributi compresi, emessa dal geom. Stefano Casulini a 

conclusione dell’incarico affidato con determinazione n. 106/2013, inerente all’assunzione 

del ruolo di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione 

dei lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento funzionale di via Crocetta e del 

tratto di collegamento tra la via del cimitero ed il piazzale del peso pubblico (CUP  

I67H13001250004- CIG   58295118A7); 

 

3. Di imputare la  spesa di € 915,92 all’imp. 237.01.02 RP 2013 sull’intervento 

2.08.01.01/3110.04 finanziato con i proventi di cui alla L.R. 24/2002; 

 

4. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad effettuare il pagamento della 

somma complessiva di € 915,92 a favore del Geom. Stefano Casulini mediante bonifico 

bancario sul conto corrente indicato nella relativa fattura; 

 



5. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                           f.to Chiera Geom. Marco 

 



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data   03/12/2015  

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°  237.01.02 RP 2013   su  Int.  2.08.01.01/3110.04 Mand. n° 715 in data 11.12.2015 

 

Li, 11.12.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   27.11.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                   f.to Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 27.11.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to  Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.     15        Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 18.01.2016                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                          f.to   Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 27.11.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                        f.to  Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 18.01.2016 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 


